Дело № 1-273/2017

П Р И Г О В О Р

Именем Российской Федерации

г. Владивосток 23 мая 2017 года

Ленинский районный суд г. Владивостока Приморского края в составе:

председательствующего судьи Ануфриева М. А.,

при секретаре Житниковой А. А.,

с участием государственного обвинителя: прокурора отдела государственного обвинения уголовно-судебного управления прокуратуры Приморского края ФИО3,

подсудимого Доброскока ФИО2., его защитника-адвоката Коростелева А. И., удостоверение № от ДД.ММ.ГГГГ, ордер № от ДД.ММ.ГГГГ,

рассмотрев в открытом судебном заседании в особом порядке уголовное дело в отношении

ДОБРОСКОКА ФИО2, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, уроженца 

<

адрес> края, русского, гражданина РФ, холостого, не имеющего детей, невоеннообязанного, имеющего 11 классов образования, генерального директора 

<

данные изъяты>, зарегистрированного по адресу: 

<

адрес>, проживающего по адресу: 

<

адрес>, ранее несудимого, копию обвинительного заключения получившего ДД.ММ.ГГГГ, находившегося под стражей с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ, находящегося под домашним арестом с ДД.ММ.ГГГГ,

обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного частью 3 статьи 30 – часть 5 статьи 228.1 УК РФ,

у с т а н о в и л:

Доброскок ФИО2, в начале февраля 2016 г., в г. Владивостоке, в ходе личных встреч со своим знакомым лицом №, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство, (далее по тексту – лицо №) с которым у него сложились дружеские отношения по совместному увлечению спортивными автомобилями, получил от последнего предложение за материальное вознаграждение заниматься незаконным сбытом наркотических средств. В феврале 2016 г., точное время следствием не установлено, в целях получения постоянного источника незаконного личного обогащения, достоверно зная из средств массовой информации о том, что на территории РФ незаконный оборот наркотических средств запрещен, заведомо осознавая противоправность своих действий, при неустановленных обстоятельствах, Доброскок ФИО2 дал свое согласие лицу № за материальное вознаграждение в размере 300 рублей за осуществление каждой тайниковой закладки заниматься незаконным сбытом наркотических средств наркозависимым лицам на территории 

<

адрес> в составе организованной преступной группы, сформированной лицом №, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство, (далее по тексту – лицо №) и лицом № для совершения тяжких и особо тяжких преступлений, связанных с незаконным оборотом наркотических средств на территории 

<

адрес>. При этом, лицо № разъяснил Доброскоку ФИО2 общую схему совершения преступления, определил роль ФИО2 в процессе совершения преступления организованной преступной группой, пояснил роль каждого участника в противоправной деятельности группы, а также указал ему на необходимость применения мер конспирации, в том числе для обмена информацией о преступной деятельности группы, для чего использовать программное обеспечение, исключающее возможность контроля переписки и разговоров со стороны правоохранительных органов («ICQ»). Согласно распределенных ролей и взятых на себя обязательств, в состав преступной группы, сформированной лицами №№, 1 вошли: Доброскок ФИО2 – как наркокурьер и закладчик наркотических средств, в обязанности которого входило: приискание мест для хранения наркотических средств с целью их дальнейшего сбыта, незаконное получение наркотических средств совместно с организатором группы лицом №, фасовка наркотических средств и их незаконный сбыт посредством закладок на территории 

<

адрес>, информирование лица № посредством установленного в сотовом телефоне приложения «ICQ» (приложение для передачи текстовых сообщений) о местонахождении каждой тайниковой закладки с наркотическим средством; Лицо № – как один из организаторов и руководителей деятельностью преступной группы, в обязанности которого входило: поиск покупателей путем размещения на созданном им и лицом № интернет - сайте 

<

данные изъяты> предложений о продаже наркотических средств с указанием их вида, веса, стоимости и приблизительного описания места нахождения, а также номера Qiwi-кошелька для производства оплаты, организация обналичивания денежных средств, полученных от незаконного сбыта наркотических средств, для последующего распределения между участниками преступной группы, производства необходимых выплат по аренде недвижимости с целью соблюдения мер конспирации, а также приобретения оптовых партий наркотических средств для их последующей реализации; Лицо № - как один из организаторов и руководителей деятельностью преступной группы, в обязанности которого входило: вербовка членов преступной группы, приобретение оптовых партий наркотических средств посредством информационно-телекоммуникационной сети «Интернет», передача наркотических средств соучастникам преступной группы - Доброскоку ФИО2 и лицу №, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство, (далее по тексту – лицо №) для их дальнейшего незаконного хранения и фасовки с целью последующего незаконного сбыта посредством закладок на территории 

<

адрес>, планирование и подготовка к совершению преступлений на территории 

<

адрес> с использованием мер конспирации, координация действий соучастников группы, распределение совместно с лицом № денежных средств, полученных в результате совершения преступлений, между соучастниками преступной группы, согласно распределению преступных ролей; Лицо № - как наркокурьер и закладчик наркотических средств, в обязанности которого входило: фасовка наркотических средств и их незаконный сбыт посредством закладок на территории 

<

адрес>. При этом, все участники согласились с отведенной им ролью и исполняли свои обязанности. Общая схема совершения преступления состояла в следующем: Лица №№ и 1, используя форум Интернет сайта 

<

данные изъяты>, а также созданную ими на данном форуме учетную запись под наименованием 

<

данные изъяты>, договаривались с неустановленными лицами о приобретении у них по оптовым ценам посредством тайниковых закладок особо крупных партий наркотических средств, которые в последствии забирали из тайниковых закладок совместно с Доброскоком ФИО2 и доставляли в арендуемый гаражный бокс, расположенный в районе 

<

адрес> по проспекту Красного знамени в 

<

адрес>, для временного незаконного хранения и фасовки с целью дальнейшего сбыта неустановленному кругу лиц на территории 

<

адрес>. Доброскок ФИО2 и лицо №, согласно ранее достигнутой договоренности и распределению ролей между участниками организованной преступной группы, действуя совместно и согласованно со всеми участниками преступной группы, расфасовывали наркотические средства на более мелкие разовые дозы, которые помещали в удобную для сбыта упаковку. Далее, Доброскок ФИО2 и лицо №, по своему усмотрению, осуществляли тайниковые закладки наркотических средств на территории 

<

адрес>. При этом, Доброскок ФИО2, посредством использования своего мобильного телефона и установленного в нем приложения «ICQ» (приложение для передачи текстовых сообщений), сообщал лицу № адрес и описание каждой произведенной тайниковой закладки. Лицо №, получая электронные сообщения, содержащие сведения о тайниковых закладках, размещал на созданном им и лицом № интернет - сайте 

<

данные изъяты> предложения о продаже наркотических средств, указывая их вид, вес, стоимость и приблизительное описание места нахождения, а также номер Qiwi-кошелька для производства оплаты. Приобретатели наркотических средств, заходя на указанный сайт, открывали размещенные лицом № объявления о продаже наркотических средств, производили оплату на номера указанных в объявлении Qiwi-кошельков, и неустановленным способом получали сведения с описанием и точным местонахождением тайниковой закладки с наркотическим средством. По мере поступления и накопления денежных средств на Qiwi-кошельках, зарегистрированных на подставных лиц, лицо №, согласно распределению ролей между участниками организованной преступной группы, при неустановленных следствием обстоятельствах организовывал их обналичивание для последующего распределения между участниками преступной группы. Часть обналиченных денежных средств лица №№ и 1 делили между собой и использовали по своему усмотрению, другую часть пускали в оборот для приобретения новых особо крупных партий наркотических средств, а также на выплату вознаграждения Доброскоку ФИО2 и лицу № и внесения арендной платы за арендованный гаражный бокс. Таким образом, организованный характер преступной группы был выражен в наличии предварительной договоренности между всеми ее участниками, направленной на незаконный сбыт наркотических средств, общностью преступных целей и интересов, направленных на получение максимального дохода от своей преступной деятельности, постоянством и устойчивостью ее состава (в том числе обусловленной наличием дружеских связей между участниками группы) в течении длительного периода преступной деятельности, взаимозависимостью, согласованностью и соорганизованностью действий при совершении преступлений, четким распределением ролей участников группы в преступной деятельности, заключавшейся в незаконном приобретении, хранении в целях сбыта и сбыте наркотических средств, использованием участниками группы для постоянного поддержания контакта друг с другом средств мобильной связи с установленным программным обеспечением, исключающим возможность контроля переписки и разговоров со стороны правоохранительных органов («ICQ»), использованием участниками группы в телефонных разговорах для конспирации «слэнга» лиц, занимающихся незаконным оборотом наркотических средств. В конце апреля 2016 г., Доброскок ФИО2, осознавая, что действует в составе организованной преступной группы, в целях увеличения денежной прибыли от незаконного сбыта наркотических средств, по согласованию с лицом №, подыскал второго закладчика – курьера наркотических средств лицо №, пообещав, в случае его участия в незаконной деятельности группы, материальное вознаграждение в размере от 1 000 до 1 500 рублей за каждую совместную поездку для осуществления тайниковых закладок. Получив согласие лица № на участие в совершении преступления, ФИО2 разъяснил ему разработанный порядок сбыта наркотических средств и его преступную роль в деятельности группы. В начале мая 2016 г., Доброскок ФИО2, действуя по согласованию с лицом №, арендовал у их общего знакомого ФИО6, не осведомлённого о преступном умысле организованной группы, гаражный бокс, расположенный в районе 

<

адрес> по 

<

адрес>, куда поместил наркотические средства, приобретенные лицами №№ и 2 посредством информационно - телекоммуникационной сети «Интернет». В точно неустановленное время, но не позднее ДД.ММ.ГГГГ, лица №№ и №, как организаторы и руководители деятельности преступной группы, направленной на извлечение материальной выгоды от незаконного оборота наркотических средств, при неустановленных следствием обстоятельствах, с целью формирования собственного рынка сбыта наркотических средств, создали в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» интернет - магазин 

<

данные изъяты>, на сайте которого размещали предложения о продаже наркотических средств посредством тайниковых закладок, конспирируя тем самым противоправную деятельность преступной группы. В соответствии с разработанной ими схемой, незаконный сбыт наркотических средств осуществлялся путем предварительного помещения определенного количества наркотических средств в тайники («закладки»), после чего осуществлялась их реализация посредством созданного ими интернет - магазина 

<

данные изъяты>. Переписка с покупателями, касающаяся приобретения наркотических средств, велась посредством использования программ мгновенного обмена сообщениями, установленных на любые электронные устройства, подключенные к сети «Интернет». Для оплаты приобретателями наркотических средств использовался сервис электронной платежной системы «Visa Qiwi Wallet». В дальнейшем, в точно не установленное следствием время, но не позднее ДД.ММ.ГГГГ, лица №№ и 1, как организаторы и руководители деятельностью преступной группы, во исполнение общего преступного умысла, направленного на незаконный сбыт наркотических средств на территории 

<

адрес>, при неустановленных следствием обстоятельствах, посредством телекоммуникационной сети «Интернет», приобрели следующие виды наркотических средств: - смесь, содержащую производное метилового эфира 3-метил-2-(1-бензил-1H-индазол-3-карбоксамидо) бутановый кислоты – метиловым эфиром 3-метил-2-(1-(4-фторбензил)-1H-индазол-3-карбоксамидо) бутановый кислоты, массой 1,108 г, 0,670 г, 21,699 г и 510,37 г, а всего общей массой 533,847 г.; - смесь, содержащую производное N-метилэфедрона – 1-фенил-2-(1-пирролидинил) пентан-1-он массой 44,938 г, 892,64 г, 19,276 г и 15,118 г, а всего общей массой 971,972 г.; - смесь, содержащей производное эфедрона (меткатинона) – 1-(4-хлорфенил)-2-(метиламино) пропан-1-он массой 2,343 г, 4,108 г и 0,645 г, а всего общей массой 7,096 г. В дальнейшем, в точно неустановленное следствием время, ориентировочно в период с мая 2016 г. по ДД.ММ.ГГГГ, Доброскок ФИО2 и лицо №, в целях реализации единого преступного умысла организованной преступной группы, направленного на получение материальной выгоды от совершения противоправного деяния в виде сбыта наркотических средств наркозависимым гражданам на территории 

<

адрес>, при неустановленных следствием обстоятельствах, находясь в арендованном гаражном боксе, расположенном в районе 

<

адрес> по 

<

адрес>, в соответствии с распределением ролей, расфасовали на отдельные розничные дозы и упаковали в удобные для сбыта и размещения в тайниковой закладке свертки следующие наркотические средства: - наркотическое средство – смесь, содержащую производное метилового эфира 3-метил-2(1-бензил-1Н-индазол-3-карбоксамидо) бутановой кислоты-метиловый эфир 3-метил-2-(1-(4-фторбензил)-1Н-индазол-3-карбоксамидо) бутановой кислоты массой 0.670 г.; - наркотическое средство – смесь, содержащую производное метилового эфира 3-метил-2(1-бензил-1Н-индазол-3-карбоксамидо) бутановой кислоты-метиловый эфир 3-метил-2-(1-(4-фторбензил)-1Н-индазол-3-карбоксамидо) бутановой кислоты массой 1.108 г, которые, при неустановленных следствием обстоятельствах, разместили в две тайниковые закладки, расположенные вблизи дома по адресу: 

<

адрес> в близи дома по адресу: 

<

адрес>. Кроме того, в точно не установленное следствием время, ориентировочно в период с мая 2016 г. по ДД.ММ.ГГГГ, Доброскок ФИО2 и лицо №, в целях реализации единого преступного умысла организованной преступной группой, направленного на получение материальной выгоды от совершения противоправного деяния в виде сбыта наркотических средств наркозависимым гражданам, при неустановленных обстоятельствах, находясь в указанном арендованном гаражном боксе, действуя умышлено и в соответствии с распределением ролей расфасовали на отдельные розничные дозы и упаковали в удобные для сбыта и размещения в тайниковых закладках 100 свёртков с наркотическими средствами, которые при неустановленных обстоятельствах, разместили под обшивкой дверей автомобиля марки «Тойота Приус», государственный регистрационный знак №, для последующего сбыта через тайниковые закладки потребителям наркотических средств. Таким образом, лица №№, 1, Доброскок ФИО2 и лицо № приискали средства и создали реальные условия для совершения тяжкого преступления, однако довести начатое преступление до конца – сбыть наркотические средства, не смогли по независящим от них обстоятельствам, поскольку ДД.ММ.ГГГГ в период с 01 час. 30 мин. до 03 час. 36 мин., в результате ОРМ «Обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств», проведенного в автомобиле «Тойота Приус», государственный регистрационный знак № расположенном между двумя рядами гаражей, вблизи административного здания, расположенного по адресу: 

<

адрес>, стр. 3, у ФИО2 и лица № было обнаружено и изъято 100 свёртков с наркотическими средствами, в которых находилось: - наркотическое средство – смесь, содержащая производное N-метилэфедрона – 1-фенил-2-(1-пирролидинил) пентан-1-он, общей массой 44,938 

<

адрес> заключению эксперта ЭКЦ МВД России по 

<

адрес> №э, вещества, голубого цвета, изъятые при указанных выше обстоятельствах, являются: наркотическим средством – смесью, содержащей производное N-метилэфедрона – 1-фенил-2-(1-пирролидинил) пентан-1-он, суммарной массой 44.938 г.; - наркотическое средство – смесь, содержащая производное метилового эфира 3-метил-2-(1-бензил-1H-индазол-3-карбоксамидо) бутановой кислоты – метиловый эфир 3-метил-2-(1-(4-фторбензил)-1H-индазол-3-карбоксамидо) бутановой кислоты, массой 21,699 

<

адрес> заключению эксперта ЭКЦ МВД России по Приморскому краю № вещества, белого цвета, изъятые при указанных выше обстоятельствах, являются: наркотическим средством – смесью, содержащей производное метилового эфира 3-метил-2-(1-бензил-1H-индазол-3-карбоксамидо) бутановой кислоты – метиловый эфир 3-метил-2-(1-(4-фторбензил)-1H-индазол-3-карбоксамидо) бутановой кислоты, суммарной массой 21.699 г. ДД.ММ.ГГГГ в период с 03 час. 10 мин. до 03 час. 50 мин., в результате ОРМ «Обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств», проведенного на участке местности, расположенного вблизи дома по адресу: 

<

адрес>, был обнаружен и изъят свёрток с наркотическим средством – смесью, содержащей производное метилового эфира 3-метил-2(1-бензил-1Н-индазол-3-карбоксамидо) бутановой кислоты-метиловый эфир 3-метил-2-(1-(4-фторбензил)-1Н-индазол-3-карбоксамидо) бутановой кислоты общим весом 0.670 г. Согласно заключению эксперта ЭКЦ МВД России по Приморскому краю №, вещество, изъятое при указанных выше обстоятельствах, является наркотическим средством – смесью, содержащей производное метилового эфира 3-метил-2-(1-бензил-1H-индазол-3-карбоксамидо) бутановый кислоты – метиловый эфир 3-метил-2-(1-(4-фторбензил)-1H-индазол-3-карбоксамидо) бутановой кислоты, массой 0.660 г. Согласно справке об исследовании № от ДД.ММ.ГГГГ, первоначальная масса выше указанного наркотического средства составляла 0.670 г. ДД.ММ.ГГГГ в период с 04 час. 20 мин. до 05 час. 00 мин., в результате ОРМ «Обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств», проведенного на участке местности, расположенного в близи дома по адресу: 

<

адрес>, был обнаружен и изъят сверток с наркотическим средством – смесью, содержащей производное метилового эфира 3-метил-2(1-бензил-1Н-индазол-3-карбоксамидо) бутановой кислоты-метиловый эфир 3-метил-2-(1-(4-фторбензил)-1Н-индазол-3-карбоксамидо) бутановой кислоты общим весом 1.108 г. Согласно заключению эксперта ЭКЦ МВД России по Приморскому краю №, вещество, изъятое при указанных выше обстоятельствах, является наркотическим средством – смесью, содержащей производное метилового эфира 3-метил-2(1-бензил-1Н-индазол-3-карбоксамидо) бутановой кислоты-метиловый эфир 3-метил-2-(1-(4-фторбензил)-1Н-индазол-3-карбоксамидо) бутановой кислоты общим весом 1.090 

<

адрес> справке об исследовании № от ДД.ММ.ГГГГ первоначальная масса выше указанного наркотического средства составляла 1.108 г. ДД.ММ.ГГГГ в период с 03 час. 55 мин. до 05 час. 38 мин., в результате ОРМ «Обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств», проведенного в гаражном боксе, расположенного вблизи дома по адресу: 

<

адрес>, среди прочего было обнаружено и изъято: - наркотическое средство - смесь, содержащую производное метилового эфира 3-метил-2-(1-бензил-1H-индазол-3-карбоксамидо) бутановой кислоты – метиловый эфир 3-метил-2-(1-(4-фторбензил)-1H-индазол-3-карбоксамидо) бутановой кислоты массой 510,37 г.; - наркотическое средство - смесь, содержащую производное эфедрона (меткатинона) – 1-(4-хлорфенил)-2-(метиламино) пропан-1-он и производное N-метилэфедрона – 1-фенил-2-(1-пирролидинил) пентал-1-он массой 2,343 г.; - наркотическое средство - смесь, содержащую производное N-метилэфедрона – 1-фенил-2-(1-пирролидинил) пентал-1-он массой 892,64 г.; - наркотическое средство - смесь, содержащую производное N-метилэфедрона – 1-фенил-2-(1-пирролидинил) пентал-1-он общей массой 19,276 г.; - наркотическое средство - смесь, содержащей производное эфедрона (меткатинона) – 1-(4-хлорфенил)-2-(метиламино) пропан-1-он общей массой 4,108 г.; - наркотическое средство - смесь, содержащую производное эфедрона (меткатинона) – 1-(4-хлорфенил)-2-(метиламино) пропан-1-он массой 0,645 г.; - наркотическое средство - смесь, содержащую производное N-метилэфедрона – 1-фенил-2(1-пирролидинил) пентал-1-он общей массой 15,118 г. Согласно заключению эксперта ЭКЦ МВД России по Приморскому краю №, вещества, изъятые при указанных выше обстоятельствах, являются: - наркотическим средством - смесью, содержащую производное метилового эфира 3-метил-2-(1-бензил-1H-индазол-3-карбоксамидо) бутановой кислоты – метиловый эфир 3-метил-2-(1-(4-фторбензил)-1H-индазол-3-карбоксамидо) бутановой кислоты массой 510, 31 г.; - наркотическим средством - смесью, содержащую производное эфедрона (меткатинона) – 1-(4-хлорфенил)-2-(метиламино) пропан-1-он и производное N-метилэфедрона – 1-фенил-2-(1-пирролидинил) пентал-1-он массой 2,332 г.; - наркотическим средством - смесью, содержащую производное N-метилэфедрона – 1-фенил-2-(1-пирролидинил) пентал-1-он массой 892,59 г.; - наркотическим средством - смесью, содержащую производное N-метилэфедрона – 1-фенил-2-(1-пирролидинил) пентал-1-он общей массой 18,986 г.; - наркотическим средством - смесью, содержащей производное эфедрона (меткатинона) – 1-(4-хлорфенил)-2-(метиламино) пропан-1-он общей массой 4,085 г.; - наркотическим средством - смесью, содержащую производное эфедрона (меткатинона) – 1-(4-хлорфенил)-2-(метиламино) пропан-1-он массой 0,637 г.; - наркотическим средством - смесью, содержащую производное N-метилэфедрона – 1-фенил-2(1-пирролидинил) пентал-1-он общей массой 14,925 г. Согласно справке об исследовании № от ДД.ММ.ГГГГ первоначальная масса выше указанных наркотических средств составляла: «510,37 г», «2,343 г», «892,64 г», «19,276 г», «4,108 г», «0,645 г», «15,118 г». Таким образом, из незаконного оборота, у лиц №№, №, Доброскок ФИО2 и лица № изъяты следующие виды наркотических средств: - наркотическое средство – смесь, содержащая производное метилового эфира 3-метил-2-(1-бензил-1H-индазол-3-карбоксамидо) бутановый кислоты – метиловым эфиром 3-метил-2-(1-(4-фторбензил)-1H-индазол-3-карбоксамидо) бутановый кислоты, массой 1,108 г., 0,670 г, 21,699 г и 510,37 г, а всего общей массой 533,847 г.; - наркотическое средство – смесь, содержащая производное N-метилэфедрона – 1-фенил-2-(1-пирролидинил) пентан-1-он массой 44,938 г, 892,64 г, 19,276 г и 15,118 г, а всего общей массой 971,972 г.; - наркотическое средство – смесь, содержащая производное эфедрона (меткатинона) – 1-(4-хлорфенил)-2-(метиламино) пропан-1-он массой 2,343 г, 4,108 г и 0,645 г, а всего общей массой 7,096 г.Согласно постановлению Правительства РФ от 30.06.1998 г. № 681 (ред. от ДД.ММ.ГГГГ) «Об утверждении перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации», - метиловый эфир 3-метил-2-(1-бензил-1H-индазол-3-карбоксамидо) бутановый кислоты и его производные; - N-метилэфедрон и его производные, за исключением производных, включенных в качестве самостоятельных позиций; - эфедрон (меткатинон) и его производные, за исключением производных, включенных в качестве самостоятельных позиций, внесены в список наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, оборот которых в Российской Федерации запрещен в соответствии с законодательством Российской Федерации и международными договорами Российской Федерации (список I). Согласно постановлению Правительства РФ № 1002 от 1 октября 2012 г. «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 УК РФ» наркотические средства: - метиловый эфир 3-метил-2-(1-бензил-1H-индазол-3-карбоксамидо) бутановый кислоты и его производные, массой свыше 500 г. является особо крупным размером; - N-метилэфедрон и его производные, за исключением производных, включенных в качестве самостоятельных позиций, массой свыше 200 г. является особо крупным размером; - эфедрон (меткатинон) и его производные, за исключением производных, включенных в качестве самостоятельных позиций, массой свыше 2.5 г. является крупным размером.

Таким образом, Доброскок ФИО2 совершил преступление, предусмотренное частью 3 статьи 30 – часть 5 статьи 228.1 УК РФ, – покушение на незаконный сбыт наркотических средств, совершенное с использованием информационно-телекоммуникационной сети «Интернет», организованной группой, в особо крупном размере, то есть умышленные действия лица, непосредственно направленные на незаконный сбыт наркотических средств, совершенные с использованием информационно-телекоммуникационной сети «Интернет», организованной группой, в особо крупном размере, но не доведённые до конца по не зависящим от этого лица обстоятельствам.

По уголовному делу назначено судебное заседание в особом порядке принятия судебного решения, предусмотренном главой 40.1 УПК РФ.

В судебном заседании государственный обвинитель подтвердил активное содействие подсудимого следствию в раскрытии и расследовании преступления, изобличении и уголовном преследовании других соучастников преступления.

Подсудимый вину признал полностью, согласен с обвинением, не оспаривает правовую оценку деяния, приведённую в обвинительном заключении. Подсудимый добровольно заключил досудебное соглашение о сотрудничестве при участии защитника.

Государственный обвинитель, подсудимый, защитник не возражали против дальнейшего производства по уголовному делу в особом порядке.

Суд приходит к выводу, что подсудимым соблюдены все условия и выполнены все обязательства, предусмотренные заключенным с ним досудебным соглашением о сотрудничестве. Обвинение, с которым согласился подсудимый, обоснованно, подтверждается доказательствами, собранными по уголовному делу.

Действия подсудимого Доброскока ФИО2 правильно квалифицированы.

При определении вида и размера наказания суд учитывает характер и степень общественной опасности преступления, обстоятельства его совершения, в том числе характер и степень фактического участия подсудимого в совершении преступления в соучастии, значение этого участия для достижения цели преступления, обстоятельства, в силу которых преступление не было доведено до конца, личности виновного, влияние назначенного наказания на его исправление и условия жизни его семьи.

Подсудимый совершил покушение на особо тяжкое преступление против здоровья населения; с учётом конкретных действий, совершенных подсудимым, его роль при совершении преступления имела значение для достижения целей преступления; не довёл свой преступный умысел до конца по независящим от него обстоятельствам.

Подсудимый ранее не судим, по месту жительства и месту работы характеризуется положительно.

Обстоятельствами, смягчающими наказание подсудимому, суд признаёт на основании пункта «и» части 1 статьи 61 УК РФ активное способствование раскрытию и расследованию преступления, изобличению и уголовному преследованию других соучастников преступления; на основании части 2 статьи 61 УК РФ признание подсудимым своей вины полностью, раскаяние в содеянном.

Обстоятельств, отягчающих наказание подсудимому, судом не установлено.

С учётом степени осуществления преступного намерения, способа совершения преступления, роли подсудимого при совершении преступления в соучастии, суд не находит оснований для изменения категории преступления. Также, учитывая цели и мотивы преступления, поведение подсудимого во время совершения преступления, его роль в совершении преступления в соучастии, исключительных обстоятельств, существенно уменьшающих степень общественной опасности совершённого преступления, суд не усматривает.

Принимая во внимание изложенные обстоятельства, с учётом необходимости влияния назначенного наказания на исправление подсудимого суд полагает справедливым и законным назначить наказание подсудимому виде лишения свободы без лишения права занимать определенные должности или заниматься определенной деятельностью и без штрафа. Такой вид наказания будет способствовать исправлению подсудимого и предупреждению совершения новых преступлений, и в полной мере будет отвечать целям и задачам наказания. Оснований для назначения подсудимому предусмотренных санкцией статьи дополнительных наказаний суд не усматривает.

Срок наказания определяется по санкции статьи с учётом части 2 статьи 56, части 3 статьи 66 и части 2 статьи 62 УК РФ.

Обстоятельств, свидетельствующих о возможности исправления осужденного без реального отбывания наказания, судом не установлено.

При разрешении вопроса о виде исправительного учреждения и режиме суд руководствуется в отношении подсудимого положением пункта «в» части 1 статьи 58 УК РФ.

В соответствии с частью 7 статьи 302 УПК РФ с учётом положений пункта 15 статьи 5, части 3 статьи 128, пункта 9 части 1 статьи 308 УПК РФ при исчислении срока отбывания наказания зачесть в срок отбывания наказания время содержания Доброскока ФИО2 под стражей и под домашним арестом с фактического его задержания ДД.ММ.ГГГГ.

Гражданский иск по делу не заявлен.

В связи с тем, что настоящее уголовное дело рассмотрено без исследования и оценки собранных доказательств, выделено в отдельное производство из уголовного дела №, по которому в отношении других лиц продолжается расследование, судьба вещественных доказательств, признанных по настоящему делу и по уголовному делу №, не может быть разрешена по настоящему уголовному делу. Данные вещественные доказательства надлежит оставить на хранение до принятия решения в их отношении по уголовному делу №, по которому в отношении других лиц продолжается расследование.

Процессуальных издержек по делу не установлено.

Для обеспечения исполнения назначенного наказания по приговору суда в соответствии с частью 2 статьи 97 УПК РФ избранную подсудимому меру пресечения в виде домашнего ареста следует изменить на заключение под стражу до вступления приговора в законную силу.

На основании изложенного, руководствуясь статьями 316, 317.7 УПК РФ, суд

п р и г о в о р и л:

признать ДОБРОСКОКА ФИО2 виновным в совершении преступления, предусмотренного частью 3 статьи 30 – часть 5 статьи 228.1 УК РФ, и назначить ему наказание в виде 5 (пяти) лет лишения свободы с отбыванием наказания в исправительной колонии строгого режима.

Срок отбывания наказания Доброскоку ФИО2 исчислять с ДД.ММ.ГГГГ, с зачётом в этот срок времени с момента содержания под стражей и домашним арестом с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ включительно.

Меру пресечения Доброскоку ФИО2 до вступления приговора в законную силу в виде домашнего ареста изменить на заключение под стражу с содержанием в ФКУ СИЗО-1 ГУФСИН России по Приморскому краю, взять осужденного под стражу немедленно в зале суда.

По вступлению приговора в законную силу вещественные доказательства по делу оставить хранить в местах, определённых для их хранения, до принятия решения в отношении них по уголовному делу №, из которого выделено в отдельное производство настоящее уголовное дело в отношении соучастника Доброскока ФИО2:

1) хранящиеся в специально оборудованном помещении для хранения наркотических средств отдела материально-технического обеспечения Управления ФСБ России по 

<

адрес>): - наркотическое средство – смесь, содержащей производное N-метилэфедрона – 1-фенил-2-(1-пирролидинил) пентан-1-он; - наркотическое средство – смесь, содержащей производное метилового эфира 3-метил-2-(1-бензил-1H-индазол-3-карбоксамидо)бутановой кислоты – метиловый эфир 3-метил-2-(1-(4-фторбензил)-1H-индазол-3-карбоксамидо)бутановой кислоты; - наркотическое средство - смесь, содержащей производное метилового эфира 3-метил-2-(1-бензил-1H-индазол-3-карбоксамидо)бутановой кислоты – метиловый эфир 3-метил-2-(1-(4-фторбензил)-1H-индазол-3-карбоксамидо)бутановой кислоты; - наркотическое средство - смесь, содержащей производное эфедрона (меткатинона) – 1-(4-хлорфенил)-2-(метиламино)пропан-1-он и производное N-метилэфедрона – 1-фенил-2-(1-пирролидинил)пентал-1-он; - наркотическое средство - смесь, содержащей производное N-метилэфедрона – 1-фенил-2-(1-пирролидинил)пентал-1-он; - наркотическое средство - смесь, содержащей производное N-метилэфедрона – 1-фенил-2-(1-пирролидинил)пентал-1-он; - наркотическое средство - смесь, содержащей производное эфедрона (меткатинона) – 1-(4-хлорфенил)-2-(метиламино)пропан-1-он; - наркотическое средство - смесь, содержащей производное эфедрона (меткатинона) – 1-(4-хлорфенил)-2-(метиламино)пропан-1-он; - наркотическое средство - смесь, содержащей производное N-метилэфедрона – 1-фенил-2(1-пирролидинил)пентал-1-он; - наркотическое средство – смесь, содержащей производное метилового эфира 3-метил-2-(1-бензил-1H-индазол-3-карбоксамидо)бутановый кислоты – метиловый эфир 3-метил-2-(1-(4-фторбензил)-1H-индазол-3-карбоксамидо)бутановой кислоты; - наркотическое средство – смесь, содержащей производное метилового эфира 3-метил-2(1-бензил-1Н-индазол-3-карбоксамидо) бутановой кислоты-метиловый эфир 3-метил-2-(1-(4-фторбензил)-1Н-индазол-3-карбоксамидо) бутановой кислоты.

2) хранящиеся при уголовном деле №: полимерные пакетики с застежкой типа «ZIP-LOCK» размером 40х60 в количестве 1053 штук; полимерные пакетики с застежкой типа «ZIP-LOCK» размером 50х70 в количестве 516 штук; полимерные пакетики с застежкой типа «ZIP-LOCK» без размера в количестве 149 штук; металлическая гиря; пластиковая ложка белого цвета с порошковым налетом белого цвета со специфическим запахом; металлическая чайная ложка с резьбой и узорами на ручке, с налетом белого цвета со специфическим запахом, загрязнение и потемнение металла ручки ложки; металлическая столовая ложка согнутая пополам; пять катушек изолирующей ленты желтого цвета; четыре катушки изолирующей ленты черного цвета; три катушки изолирующей ленты синего цвета; одна катушка изолирующей ленты зеленого цвета; одна катушка изолирующей ленты красного цвета; пластмассовые прозрачные блоки в количестве двух штук синего цвета, в каждом из которых имеется пачка белой бумаги для заметок квадратной формы 90х90 мм, под размер блоков; пачка бумаги для записей, упакованная в полиэтиленовую упаковку. Всего в пачке 1000 листов; электронные весы марки «TDS модель ML-CF1»; электронные весы без указания марки и модели, корпус которых выполнен из полимерного материала серого цвета; электронные весы «Pocket Scale модель TH-213»; электронные весы «Pocket Scale модель TH-211»; лист картона одна сторона которого серого цвета, друга - белого, формата А4, на котором имеется порошковый налет белого цвета со специфическим запахом; маркер «Paint marker» c красным красителем; сим-карта сотового оператора «Билайн»; магниты в количестве 1224 штук в цельной полиэтиленовой упаковке и 250 штук со вскрытой полиэтиленовой упаковкой; металлические ножницы с пластмассовыми рукоятями зеленого цвета; интернет - модем «Yota»; пластиковая карта черного цвета «Tele2»; упаковки для сим-карт в количестве 47 штук; сим-карта сотового оператора «Билайн» с номером №; упакованная в полиэтиленовый пакет, пластиковая карта Master Card банка «ВТБ 24» синего цвета с электронным чипом, с №, с указанием имени и фамилии владельца карты: Evgeny Oparin; бумажный конверт белого цвета банка «ВТБ 24», внутри конверта находится лист бумаги с указанием ПИН-кода № к пластиковой карте банка «ВТБ24» №, ноутбук марки «Acer», модель № №, s/n №; сим-карта с логотипом «МТС» с №; бумажный чек ОАО «Сбербанк России»; бумажный чек ОАО «Сбербанк России»; справка «Альфа Банк» на имя ФИО7; уведомление с сервиса Яндекс-Деньги на имя ФИО7; анкета клиента «Альфа Банк» на имя ФИО7; лист бумаги формата А4, на которой указаны реквизиты получателя - физического лица клиента АО «Альфа Банк» для зачисления в долларах США; лист бумаги формата А4, на которой указаны реквизиты получателя - физического лица клиента АО «Альфа Банк» для зачисления в Евро и в Рублях; заявление на получение международной карты Сбербанк России от имени ФИО8; общая тетрадь, на лицевой стороне имеется изображение цветка, в нижнем правом углу имеется надпись: «Magic Flowers»; сотовый телефон марки «BQ» в корпусе, выполненном из полимерного материала красного цвета; сотовый телефон марки «Samsung» в корпусе, выполненном из полимерного материала черного цвета; сотовый телефон марки «NOKIA» в корпусе, выполненном из полимерного материала золотистого цвета; сотовый телефон марки «Samsung» в корпусе белого цвета; сим-карта оператора «Теле2», зафиксированная на пластиковой карте-фиксаторе черного цвета, на которой указан PIN: №, PUK №. На оборотной стороне карты имеется номер: №», штрих-код и ICC №; заявление на получение банковской карты ОАО АКБ «Авангард» выполненное на стандартом бланке формата бумаги А4, на имя ФИО1; отчет о получении расчетной карты выполненный на стандартном бланке формата бумаги А4 на имя ФИО1; два листа бумаги формата А4, на которых имеется информация о тарифах по обслуживанию расчетных банковских карт ОАО АКБ «Авнгард»; ноутбук марки «HP Pavilion»; сотовый телефон марки «Эпл Айфон 5» IMEI №; носитель информации – оптический компакт-диск формата DVD-R, с записью телефонных переговоров; компакт-диска рег. № от ДД.ММ.ГГГГ (вх. рег. № от ДД.ММ.ГГГГ) с видеозаписью, полученной в ходе проведения ОРМ «Оперативный эксперимент».

3) находящийся на ответственном хранении Доброскока ФИО2: сотовый телефон марки «htc», IMEI 1: №, IMEI 2: № s/n №; «Эпл Айфон 6+», IMEI №.

4) находящийся на ответственном хранении ФИО9: автомобиль «Тойота Приус», государственный регистрационный знак №

Настоящий приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Приморский краевой суд через Ленинский районный суд г. Владивостока в течение десяти суток со дня провозглашения, а осужденным – в тот же срок со дня вручения ему копии приговора, с соблюдением требований статьи 317 УПК РФ.

В случае подачи апелляционной жалобы осужденный вправе в течение десяти суток со дня вручения копии приговора, и в тот же срок со дня вручения копии апелляционной жалобы, апелляционного представления, ходатайствовать о своём участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции.

Если после назначения подсудимому наказания в соответствии с положениями главы 40.1 УПК РФ будет обнаружено, что он умышленно сообщил ложные сведения или умышленно скрыл от следствия какие-либо существенные сведения, то приговор подлежит пересмотру в порядке, установленном разделом XV УПК РФ.

Председательствующий судья М. А. Ануфриев